quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01038 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES
CNPJ/MF: 13.702.238/0001‐00
Gabinete do Prefeito

Rua Álvaro Campos de Oliveira, nº 82 – Centro ‐ CEP 44.990‐000 – Barra do Mendes – Ba
Telefone: (74) 3654‐1185 | prefeitura@barradomendes.ba.gov.br

Decreto nº 033 de 30 de novembro de 2023.

Revoga as portarias de nomeação dos agentes
políticos, portarias de nomeação dos servidores em
comissão e as contratações temporárias no
Município de Barra do Mendes - Bahia e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de Barra Do Mendes, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições conferidas
no art. 58, IV da Lei Orgânica Municipal,

Considerando que o Decreto nº 022 de 10 de outubro de 2023, determina a contenção de despesas e
o corte de gastos na Prefeitura de Barra do Mendes, e dá outras providências;

DECRETO

Art. 1º Este decreto revoga as portarias de nomeação dos agentes políticos e dos ocupantes de cargos
de provimento em comissão, exonerando-os dos cargos em que foram nomeados, bem como revoga
as contratações em caráter temporário do Poder Administrativo do Município de Barra do Mendes,
exonerando os servidores em regime de contratação temporária.

§ 1º A exoneração dos agentes políticos, dos ocupantes de cargos de provimento em comissão e dos
servidores em regime de contratação temporária disposta no caput deste artigo ocorrerá em 14 de
dezembro de 2023 às 23:59.

§ 2º Excetua-se das exonerações prevista no caput os agentes políticos e dos ocupantes de cargos de
provimento em comissão listados abaixo:

I - ARMENIO RODRIGUES DOS SANTOS, CPF nº ***.730.485-**, Secretário Municipal de
Saúde, nomeado através da Portaria nº 0005/2023;

II - SUZE FRANCISCA DE BRITO, CPF nº ***.800.935-**, Coordenador(a) Geral de Atenção
Integral à Saúde, nomeada através da Portaria nº 0056/2023;

III - ANDREA MARCIA FIGUEREDO BASTOS MEDRADO, CPF nº ***.417.745-**, Vice-
Diretor(a) Administrativo Hospitalar, nomeada através da Portaria nº 0119/2023;

IV - CAMILA FERREIRA MATOS, CPF nº ***.459.555-**, Diretor(a) de Enfermagem
Hospitalar, nomeada através da Portaria nº 0070/2023;

V - DORALICE BARRETO CAVALCANTE, CPF nº ***.487.905-**, Diretor(a) de TFD,
nomeada através da Portaria nº 0068/2023;

VI - MANFREDO BARRETO PAIVA, CPF nº ***.507.745-**, Diretor(a) de Vigilância Sanitária
e Ambiental, nomeado através da Portaria nº 0059/2023;

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1DFF9809E8EBE8EC2F2197A1E3494D8E

quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01038 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES
CNPJ/MF: 13.702.238/0001‐00
Gabinete do Prefeito

Rua Álvaro Campos de Oliveira, nº 82 – Centro ‐ CEP 44.990‐000 – Barra do Mendes – Ba
Telefone: (74) 3654‐1185 | prefeitura@barradomendes.ba.gov.br

VII - VALNEIDE DE SOUZA PEREIRA, CPF nº ***.663.355-**, Secretário(a) Municipal de
Educação, nomeada através da Portaria nº 0004/2023;

VIII - ERICA BISPO DOS SANTOS, CPF nº ***.995.668-**, Coordenador(a) do Ensino
Fundamental Anos Finais, nomeada através da Portaria nº 0124/2023;

IX - MARGARETE ABADE DO NASCIMENTO ALMEIDA, CPF nº ***.899.215-**,
Coordenador(a) da Educação Infantil, nomeada através da Portaria nº 0122/2023;

X - VALNICE DE SOUSA PEREIRA, CPF nº ***.274.428-**, Coordenador(a) do Ensino
Fundamental Anos Iniciais, nomeada através da Portaria nº 0123/2023;

XI - BRUNA SODRE DE MATOS TEIXEIRA, CPF nº ***.249.315-**, Diretor(a) Escolar,
nomeada através da Portaria nº 0042/2023;

XII - JOSE ALVES TEIXEIRA, CPF nº ***.334.215-**, Diretor(a), nomeado através da Portaria
nº 0043/2023;

XIII - DARCIRLAN RODRIGUES PEREIRA, CPF nº ***.027.415-**, Diretor(a), nomeada
através da Portaria nº 0044/2023;

XIV - SABRINA FRANCISCA DOS ANJOS, CPF nº ***.915.795-**, Diretor(a), nomeada através
da Portaria nº 0045/2023;

XV - JONNATHAN CARVALHO DA SILVA, CPF nº ***.538.058-**, Diretor(a), nomeado
através da Portaria nº 0046/2023;

XVI - ETIENE DE SOUSA SILVA, CPF nº ***.934.445-**, Diretor(a), nomeada através da
Portaria nº 0047/2023;

XVII - IARA BASTOS DOS SANTOS MATOS, CPF nº ***.525.075-**, Diretor(a), nomeada
através da Portaria nº 0049/2023;

XIII - ELIONALDO FRANCISCO BARRETO, CPF nº ***.515.515-**, Diretor(a), nomeado
através da Portaria nº 0050/2023;

XIX - VANILDA ALVES DOS SANTOS MIRANDA, CPF nº ***.456.355-**, Diretor(a),
nomeada através da Portaria nº 0051/2023;

XX - LEANDRA BISPO DA SILVA, CPF nº ***.194.085-**, Diretor(a), nomeada através da
Portaria nº 0052/2023;

XXI - LIVIA REGINA SODRE DOS SANTOS, CPF nº ***.409.425-**, Diretor(a), nomeada
através da Portaria nº 0053/2023;

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1DFF9809E8EBE8EC2F2197A1E3494D8E

quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01038 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES
CNPJ/MF: 13.702.238/0001‐00
Gabinete do Prefeito

Rua Álvaro Campos de Oliveira, nº 82 – Centro ‐ CEP 44.990‐000 – Barra do Mendes – Ba
Telefone: (74) 3654‐1185 | prefeitura@barradomendes.ba.gov.br

XXII - JANETH PIMENTEL PACHECO, CPF nº ***.788.715-**, Diretor(a), nomeada através da
Portaria nº 0054/2023;

XXIII - SUZANA DE SOUSA BARBOSA, CPF nº ***.152.585-**, Diretor(a), nomeada através
da Portaria nº 0071/2023;

XXIV - LEOMIR DE OLIVEIRA SOUZA, CPF nº ***.958.255-**, Diretor(a), nomeado através
da Portaria nº 0079/2023;

XXV - ROBERTO WILLIAN ALVES DE SOUSA GABRIELLI, CPF nº ***.587.705-**,
Secretário(a) Municipal de Agricultura, nomeado através da Portaria nº 0007/2023;

XXVI - JAVAN FERREIRA DE SANTANA, CPF nº ***.919.145-**, Secretário(a) Municipal de
Administração, nomeado através da Portaria nº 0001/2023;

XXVII - TELMA BARRETO OLIVEIRA, CPF nº ***.970.465-**, Secretário(a) Municipal de
Finanças, nomeada através da Portaria nº 0003/2023;

XXIII - CLEBER DA SILVA MIRANDA, CPF nº ***.899.345-**, Diretor(a) do Setor de
Contratos, nomeado através da Portaria nº 0018/2023;

XXIX - DAVI CAVALCANTE MIRANDA, CPF nº ***.466.095-**, Diretor(a) de Tributação,
nomeado através da Portaria nº 0038/2023;

XXX - FLAVIO MOREIRA NOGUEIRA, CPF nº ***.297.955-**, Secretário(a) Municipal de
Infraestrutura, nomeado através da Portaria nº 0009/2023;

XXXI - EVERTON MALAQUIAS ROCHA, CPF nº ***.097.155-**, Diretor(a) do Setor de
Segurança Pública, nomeado através da Portaria nº 0039/2023;

XXXII - PABLO RODRIGUES DOS ANJOS, CPF nº ***.728.055-**, Secretário(a) Municipal de
Esporte e Lazer, nomeado através da Portaria nº 0010/2023;

XXXIII - KENNEDY ANDERSON DA SILVA ROCHA, CPF nº ***.513.395-**, Chefe de
Gabinete, nomeado através da Portaria nº 0013/2023;

XXXIV - LEONARDO ALVES DOURADO, CPF nº ***.003.605-**, Ouvidor Geral e Chefe do
Setor de Tributos, nomeado, respectivamente, através das Portarias nº 0014/2023 e nº 0080/2023;

XXXV - JOAO JOSE RODRIGUES SODRE, CPF nº ***.714.035-**, Chefe da Junta do Serviço
Militar, nomeado através da Portaria nº 0022/2023;

XXXVI - ISRAEL FERREIRA MARTINS, CPF nº ***.602.685-**, Procurador(a) Geral, nomeado
através da Portaria nº 0025/2023;

XXXVII - PATRICK BARRETO ROCHA, CPF nº ***.911.235-**, Controlador Interno, nomeado
através da Portaria nº 0027/2023;

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1DFF9809E8EBE8EC2F2197A1E3494D8E

quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01038 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES
CNPJ/MF: 13.702.238/0001‐00
Gabinete do Prefeito

Rua Álvaro Campos de Oliveira, nº 82 – Centro ‐ CEP 44.990‐000 – Barra do Mendes – Ba
Telefone: (74) 3654‐1185 | prefeitura@barradomendes.ba.gov.br

XXXVIII - EDUARDO SANTOS OLIVEIRA, CPF nº ***.958.125-**, Coordenador(a) de Projeto
e Gerente Municipal de Convênios, nomeado, respectivamente, através das Portarias nº 0019/2023
e nº 0034/2023;

XXXIX - SINARA PEREIRA NEIVA, CPF nº ***.211.095-**, Diretor(a) do Departamento de
Vigilância Socio-Assistencial, nomeada através da Portaria nº 0031/2023;

XL - RAMON RODRIGUES DOS ANJOS, CPF nº ***.124.175-**, Diretor(a) de Departamento,
nomeado através da Portaria nº 0035/2023;

XLI - HUDSON ROSA DE PAULA, CPF nº ***.048.625-**, Diretor(a) de Departamento,
nomeado através da Portaria nº 0037/2023;

XLII - HIGOR PEREIRA SOARES, CPF nº ***.466.645.-**, Diretor(a) de Informação, nomeado
através da Portaria nº 0133 /2023;

§ 3º ficam exonerados em 31 de dezembro de 2023 os servidores descritos nos incisos XII, XIII,
XIV, XV, XVI, XVII, XVIII, XIX, XX, XXI, XXII, XXIII, XIV e XXV do paragrafo anterior.

Art. 2º este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Barra do Mendes, em 30 de novembro de 2023.

Antonio Barreto de Oliveira
Prefeito Municipal

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1DFF9809E8EBE8EC2F2197A1E3494D8E

		2023-11-30T14:05:07-0300